Câmara jfóttmicipal be Caác
Jfi^XS' fó'J^L ESTADO DO PARANÁ

MOÇÃO N°. O DE 2014.
.:...;. -- ••• v >'= »sSes ;(Autores: Vereador João Paulo/PSD e outros)

Expressa apelo ao Governo do Estado do
Paraná para que sejam convocados os
aprovados do Concurso Público de 2013 para
o HUOP - Hospital Universitário do Oeste do
Paraná.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel, Estado do
Paraná:

Com base no Art. 128 do Regimento Interno desta Casa, proponho aos
nobres pares a aprovação de Moção de apelo para que sejam convocados os aprovados
do Concurso Público do ano de 2013 para a disponibilidade de vagas para todas áreas
com déficit de servidores para dar suporte aos atendimentos do HUOP - Hospital
Universitário do Oeste do Paraná.

CÂMARAM 'ALDE CASCAVEL

so Paulo
Wrdádor - PSD

ckmRn PW '̂CÃSC7SVftx

CÂMARAMêALDE CASCAVEL

Gugu Bueno
1oSecretário-PR

Palácio José Neves Formighieri, 61° aniversário de Cascavel.
Em 10 de outubro de 2014.

CASCAVEL

CÂMARA MUNICIR

2o Secretario - wbL

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

.JKFTare
1oVice-PresSdente ;_PDT

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP85810-02í^Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara üuntctpaí be Caácaüel
ESTADO DO PARANÁ

Justificativa:

A convocação dos aprovados deste Concurso é de extrema importância e
urgência devido a precariedade verificada no atendimento aos pacientes no referido
hospital, chegando ao absurdo número de quinze pacientes para um único atendente.

Esta situação além de causar o clamor da população por um serviço menos
demorado e mais humanizado, ainda interfere diretamente no bem estar e
desempenho dos servidores que ali estão lotados e que, devido ao baixo número de
pessoas disponíveis para os atendimentos acabam absorvendo todo fluxo de trabalho
culminando em momentos de estresse elevado e doenças laborais freqüentes.

Vereador

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br